Sive quod dolore tactus, intrinsecus animus ejus sollicitudine et anxietate ferbuerit, super eorum perditione: sive quod Verbo carne facto, et habitante in nomine Jesu Salvatore nostro, interiora ejus, id est, animae illius motus sine cessatione divino igne fervebant.

¹⁸³ Por. J 1, 14.

w. 27

Przyszły na mnie dni ucisku.

Dni ucisku w przekonaniu komentatora są dniami sądu, w czasie których Chrystus będzie sądził naród żydowski. Lecz także w czasie ziemskiego życia Chrystusa, jak podkreśla autor *textus brevior* Żydzi przytłoczyli go swymi ogromnymi występkami:

Dies afflictionis dies iudicii erunt: in quibus praedictam gentem iudicaturus sum. Sed tamen nunc, et in hoc tempore nimis sceleribus suis praevenērunt me, ut secundum justum iudicium meum reddam eis: sicut postea accidit in passione, quando a Romanis Jerusalem templumque subversum est.

w. 28

Smutny kroczyłem, bez gniewu powstając, wołałem w ciemnościach.

Anonimowy autor wskazuje, iż Jezus był bez żadnej żądy gniewu, ponieważ przyszedł na świat, aby przebaczać i odpuszczać grzechy ludziom, a nie ich karać, co poświadcza Ewangelista Jan: *Stał Jezus i wołał: Kto jest spragniony niech przyjdzie do mnie i pije*¹⁸⁴:

Sine aliquo utique iracundiae furore erat: quoniam donare atque concedere peccata eorum advenerat, non punire. Ait etiam evangelista: Stabat Jesus, et clamabat: „Qui sitit veniat ad me, et bibat”.

w. 29

Byłem bratem węży i towarzyszem strusiów.

Autor epitomy powołując się na Ewangelistę Mateusza, Proroka Izajasza oraz werset z Księgi Powtórzonego Prawa wyjaśnia, iż w tym miejscu węże powinny być interpretowane jako Żydzi. Chrystus nazwał się ich bratem, gdyż zrodził się w ciele z ich pokolenia:

Judaeos in Evangelio Dominus serpentes frequenter appellat et viperas: ita dicens: „Serpentes, genimina viperarum” (Mt 23, 33). Et propheta ait: „Ova aspidum ruperunt” (Iz 59, 5), cum malorum generationem multiplicari videret. Item: „Furor

¹⁸⁴ *Ibidem* 7, 37.

draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis” (Pwt 32, 33). Sed idcirco fratrem eorum se nuncupavit, quoniam de eorum genere secundum carnem est procreatus: de quibus in psalmo ait: „Socer factus sum fratribus meis, et hospes filiis matris meae” (Ps 68, 9).

Następnie Chrystus stał się *towarzyszem strusiów*, których autor również utożsamia z Żydami, jako że strusie¹⁸⁵ uchodzą za najgłupsze spośród ptaków. A mianowicie Chrystus w czasie swego ziemskiego życia obracał się pośród członków narodu żydowskiego, których on sam nazwał ludźmi głupimi i ślepymi (por. Mt 23, 17):

Et quia secundum praesentem vitam, qua dum hic mortalis fuit, inter eos est conversatus, struthionum se socium dixit, id est, in eadem gente sua cum stultis et insipientibus habitavit; sicut ipse Dominus in Evangelio: „Stulti et caeci”.

w. 30

Skóra moja szerniała na mnie.

Komentator tłumaczy, że Chrystus posługując się *pars pro toto* pod wyrazem *skóra* wskazał na swe ciało, to znaczy na naród żydowski, z którego przyjął ciało:

In cute, carnem suam, id est, Judaeam gentem suam, unde Salvator carnem assumpsit, a parte totum dixisse intelligendus est.

Następnie dodaje, że kiedy Chrystus mówi: *skóra moja szerniała na mnie*, to jak gdyby powiedział: *z powodu mnie*. To znaczy poprzez osobę Chrystusa ciało jego narodu, czyli Żydów, spośród których wywodzili się także Apostołowie i inni

¹⁸⁵ Grzegorz Wielki w *Moraliach* odnotowuje, że struś jest symbolem faryzeuszy i hipokrytów. Jak struś, mając skrzydła rozkłada je do lotu, lecz się nie wznosi, tak faryzeusze i hipokryci udają dobrych, a nie pełnią dobrych uczynków, chyba, że na pokaz: *Struthio quippe specie volandi habet, sed usum volandi non habet, quia et hypocritis cunctis intuentibus imaginem de se sanctitatis insinuat, sed tenere vitam sanctitatis ignorat* (PL 75, 786 B). Grzegorz dostrzega również podobieństwo pomiędzy strusiem a Synagogą, która posiadając skrzydła Prawa nie zdoła oderwać się od ziemi: *„Synagoga struthini similis, alas habens humi repit”. Quid struthioni nomine, nisi synagoga signatur? Quae alas Legis habuit, sed corde in infimis repens, nunquam se a terra sublevavit* (PL 76, 593 B).

uczniowie, stało się odrażające i czarne wskutek wrogich prześladowań, zbrodni przekleństw oraz straszliwych występków:

Quod autem super me ait, „denigrata est cutis mea”, ita est, velut si diceret, propter me, id est, in persona mea, odio persecutionem et scelere blasphemiae, peccatorum etiam infandorum criminibus, tetra ac nigra effecta est caro generis mei, et quasi Aethiopissa colorem nigredinis non amittens, et eo est infelicio, quod hanc nigredinem noctis et tenebrarum, non in superficie corporis, sed in corde contraxit. Unde ait Dominus per prophetam: „Nocti assimilavi matrem vestram” (Oz 4, 5).

w. 30

I kości moje uschły z powodu gorąca.

Autor *Commentarii in Job* poucza, że naturalnie wszyscy ludzie święci powinni być pojmowani jako kości ciała Kościoła, którego głową jest Chrystus¹⁸⁶, lecz szczególnie Apostołowie, na których mocy i cnocie świętości, opierają się wszystkie słabsze członki Kościoła¹⁸⁷.

Następnie wyjaśnia, że pełnia ich miłości spłonęła wskutek ogromnego żaru prześladowań w czasie męki Zbawiciela, o czym zaświadcza sam Chrystus: *I kości moje uschły, tak jak suche drzewo*¹⁸⁸. Podobnie mówi w innym Psalmie: *Jestem rozlany, tak jak woda i wszystkie moje kości są porozrzucane*¹⁸⁹, a także Ewangelista Mateusz odnotowuje: *I uczniowie uciekli, opuściwszy Jezusa*¹⁹⁰:

Horum igitur adeps pinguisimus charitatis nimio persecutionis aestu in passione Salvatoris exaestuavit. De quibus ipse Dominus in psalmo: „Et ossa mea sicut cremium aruerunt”. Item in alio psalmo: „Sicut aqua effusus sum, et dispersa sunt omnia ossa mea”; ut ita evangelista: „Et relicto Jesu, fugerunt discipuli”.

¹⁸⁶ Por. Ef 4, 15-16; Kol 2, 18-19.

¹⁸⁷ *Ossa corporis Ecclesiae, cujus caput est Christus, sancti quidem omnes, sed praecipue apostoli intelligendi sunt: quorum sanctitatis robore atque virtute, omnia membra infirmiora Ecclesiae sustentur.*

¹⁸⁸ Ps 101, 4.

¹⁸⁹ *Ibidem* 21, 15.

¹⁹⁰ Mt 26, 56.

Ostatecznie jednak, jak przekonuje komentator, przez wiarę w Jezusa Chrystusa zostali oni namaszczeni najobfitszą jego miłością, tak że potem wiara w Chrystusa i dar jego miłości nie uschnął w nich, w obliczu każdego, choćby najbardziej gwałtownego żaru prześladowań:

Sed rursum per confessionem nominis ejus charitate illius uberrima impinguati sunt: ut nullo postmodum quantolibet ferventi caumate persecutionum, fides Christi in eis, et bonum charitatis aresceret.

w. 31

Lira moja obróciła się w żalobę i piszczałka moja w głos płaczących.

W opinii autora *Commentarii in Job* pod wyrazami *lira* i *piszczałka* została ukryta wesołość oraz radość. Chrystus wskazuje, iż on je posiada, kiedy cieszy się ze zbawienia wierzących, jak sam podaje w Ewangelii, gdy opowiada przypowieść o stu owcach: *Zaprawdę, powiadam wam, że bardziej będzie się cieszył nad tą niż nad dziewięćdziesięcioma dziewięcioma pozostałymi*¹⁹¹. I podobnie, gdy Apostołowie mu oznajmili, że w imię jego dokonali licznych uzdrowień, wówczas Ewangelista odnotowuje: *W tej godzinie Jezus rozradował się w Duchu*¹⁹². Następnie komentator przedkłada czytelnikowi, że nazwy tych instrumentów muzycznych oznaczają radość serca Chrystusowego, która obróciła się w smutek z racji uporu niewierzących, gdyż Ewangelista podaje: *I zasmucił się wobec zatwardziałości ich serca*¹⁹³.

In cithara et organo, laetitia et exultatio intelligitur. Quam Christus se habere demonstrat, quando super salute credentium delectatur, sicut ipse in Evangelio ait, ubi parabolam centum ovium ponit, de quibus unam ait perisse, et inventa ea, ait: „Amen dico vobis, quia plus gaudebit super eam, quam super caeteras nonaginta novem”. Itemque cum renuntiassent apostoli Domino, quia in nomine ejus plurimae sanitates per eosdem factae fuissent, ait evangelista: „In illa hora exsultavit Jesus in spiritu”. Haec ergo musicorum nomina cordis significant laetitiam, quae super infidelium obduratione, versa est in tristitiam: sicut de eodem Domino ait evangelista: „Et contristatus est super duritiam cordis eorum”.